АДМИНИСТРАЦИЯ МИЧУРИНСКОГО РАЙОНА

ТАМБОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

 04.02.2021                                г. Мичуринск                                                № 101

О мерах по охране лесов от пожаров и защите их от вредных организмов в

2021 году на территории Мичуринского района

В соответствии с постановлением администрации Тамбовской области

от 29.01.2021 № 68 «О мерах по охране лесов от пожаров и защите их от

вредных организмов в 2021 году на территории области» администрация

района постановляет:

1. Утвердить план мероприятий по профилактике лесных пожаров,

противопожарному обустройству лесов, защите их от вредных организмов на

землях лесного фонда и землях иных категорий на 2021 год (далее - План)

согласно приложению.

 2. Рекомендовать главам сельсоветов района:

 2.1. принять участие в выполнении мероприятий Плана;

 2.2. обеспечить координацию действий населения и организаций при

проведении мероприятий по борьбе с лесными пожарами;

2.3. принять меры по недопущению захламления лесов бытовыми

отходами, организовать надлежащий сбор и своевременный вывоз бытовых

отходов на полигоны их складирования, а также по недопущению сжигания

отходов и выжигания сухой растительности и стерни вблизи стен леса и

лесополос;

2.4. организовать работу по содержанию в исправном состоянии средств

обеспечения пожарной безопасности жилых и общественных зданий,

находящихся в муниципальной собственности.

 3. Рекомендовать Тамбовскому областному государственному

автономному учреждению «Мичуринский лесхоз» (Сухов), Тамбовскому

областному государственному автономному учреждению «Хоботовский

лесхоз» (Колганов),  Тамбовскому областному государственному учреждению

«Мичуринское лесничество» (Шапкин), Тамбовскому областному

государственному учреждению «Хоботовское лесничество» (Илларионова),

ПСЧ №7 ПСО ФПС ГПС ГУ МЧС России по Тамбовской области (Громов),

ТОНД и ПР по г. Мичуринску и Мичуринскому району УНД и ПР ГУ МЧС

России по Тамбовской области (Антонов) обеспечить организацию и

проведение совместных мероприятий в соответствии с Планом.

4. Признать утратившим силу постановление администрации района от

07.02.2020 № 100 «О мерах по охране лесов от пожаров и защите их от

вредителей и болезней в 2020 году на территории района».

 5. Опубликовать настоящее постановление в сетевом издании «РИА

«ТОП68 Тамбовский областной портал», расположенном в сети Интернет на

доменном имени www.top68.ru.

 6. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на

первого заместителя главы администрации района Г.Д. Хубулова.

Главы района                                                                          Г.Н. Шеманаева

http://www.top68.ru/

СОГЛАСОВАНО

Первый заместитель главы

администрации района

Г.Д. Хубулов

Управляющий делами

администрации района

О.Ю. Мордасова

Начальник правового отдела

администрации района

О.В. Киселева

В.А. Поляков

8 (47545) 5-16-76

Приложение

                                                                   УТВЕРЖДЕНО

                                                                          постановлением администрации района

                                                                                      от  04.02.2021  №  101

План

мероприятий по профилактике лесных пожаров, противопожарному

обустройству лесов, защите их вредных организмов на землях лесного фонда и

землях иных категорий на 2021 год

№ Мероприятия
Сроки

исполнения

Ответственные за

исполнение

1 2 3 4

1. Подготовка Тамбовских областных

государственных автономных

учреждений (далее – ТОГАУ) лесхозов к

пожароопасному периоду 2021 году

январь-март

2021г.

ТОГАУ «Мичуринский

лесхоз», ТОГАУ

«Хоботовский лесхоз»

2. Организация проведения комплекса

первоочередных мероприятий по

противопожарному обустройству лесов в

соответствии с Лесным планом области

апрель-май

2021г.

Тамбовское областное

государственное казенное

учреждение (далее –

ТОГКУ) «Мичуринское

лесничество», ТОГКУ

«Хоботовское

лесничество, ТОГАУ

«Мичуринский лесхоз»,

ТОГАУ

«Хоботовский лесхоз»

3. Организация и проведение уборки

ветровальных и сухостойных деревьев в

объемах, предусмотренных

государственными заданиями на 2021 год  в течение 2021

года

ТОГКУ «Мичуринское

лесничество»,

ТОГКУ «Хоботовское

лесничество,

ТОГАУ «Мичуринский

лесхоз»,

ТОГАУ

«Хоботовский лесхоз»

4. Обеспечение в пожароопасный сезон

круглосуточного режима работы

диспетчерских пунктов по охране лесов

от пожаров

апрель-сентябрь

2021 года

ТОГАУ «Мичуринский

лесхоз», ТОГАУ

«Хоботовский лесхоз»

5. Осуществление контроля за

соблюдением организациями,

владеющими линиями электропередач,

связи, трубопроводами,

автомобильными и железными

дорогами, проходящими по территории

лесного фонда, требований Правил

пожарной безопасности в лесах и

В течение 2021

года

ТОГКУ «Мичуринское

лесничество»,

ТОГКУ «Хоботовское

лесничество

consultantplus://offline/ref=F0ADC4D209FEB984EE8033BB187BDD239A455BB7F8924FB71A04059EB0BA44F2478C574DAD388E7FEB71E2B6369A6745B6F87F0D36EEFA44Z6J6O

Правил санитарной безопасности в

лесах (по согласованному прокуратурой

плану проверок)

6. Осуществление мониторинга лесных

пожаров и чрезвычайных ситуаций на

территории района

В течение 2021

года

ТОГКУ «Мичуринское

лесничество»,

ТОГКУ «Хоботовское

лесничество

7. Осуществление контроля и принятие

мер по недопущению выжигания сухой

растительности и стерни на землях,

прилегающих к землям лесного фонда

Пожароопасный

сезон 2021 года

ТОНД и ПР по г.

Мичуринску и

Мичуринскому району

УНД и ПР ГУ МЧС

России по Тамбовской

области* (далее – ТОНД

и ПР),  ПСЧ №7 ПСО

ФПС ГПС ГУ МЧС

России по Тамбовской

области* (далее – ПСЧ №

7), сельсоветы района*,

отдел ГО,ЧС,ОБ,МП

администрации района

8. Рассмотрение на заседаниях районных

комиссий по предупреждению и

ликвидации чрезвычайных ситуаций и

обеспечению пожарной безопасности

вопросов готовности

сельхозпроизводителей, граничащих с

землями лесного фонда, к тушению

лесных пожаров и недопущения

сельскохозяйственных палов

апрель-май

2021 года

КЧС и ОПБ

администрации района,

ТОНД и ПР*, ПСЧ № 7*,

сельсоветы района*,

отдел ГО,ЧС,ОБ,МП

администрации района

9. Организация разъяснительной работы с

населением. Организация выпуска и

распространения листовок, памяток,

буклетов и плакатов на

природоохранную и противопожарную

тематику

Пожароопасный

сезон 2021 года

ТОГКУ «Мичуринское

лесничество»,

ТОГКУ «Хоботовское

лесничество, ТОНД и

ПР*,

сельсоветы района*,

отдел ГО,ЧС,ОБ,МП

администрации района

10. Проведение культурно-массовых

мероприятий в лесах в пожароопасный

сезон по согласованию с управлением

лесами области

Пожароопасный

сезон 2021 года

ТОГКУ «Мичуринское

лесничество»,

ТОГКУ «Хоботовское

лесничество, отдел

культуры администрации

района

11. Проведение лесопатологических

обследований с целью сбора и анализа

информации о санитарном состоянии

лесов - степени захламленности,

усыхания и гибели лесных насаждений,

поврежденных вредными организмами

с 01 апреля по

01 ноября

2021 года

ТОГКУ «Мичуринское

лесничество»,

ТОГКУ «Хоботовское

лесничество,

ТОГАУ «Мичуринский

лесхоз»,

ТОГАУ

«Хоботовский лесхоз»

consultantplus://offline/ref=F0ADC4D209FEB984EE8033BB187BDD239A445FB4FA974FB71A04059EB0BA44F2478C574DAD388E7EE271E2B6369A6745B6F87F0D36EEFA44Z6J6O

12. Проведение санитарно-оздоровительных

мероприятий в соответствии с Лесным

планом области и лесохозяйственными

регламентами лесничеств

В течение

2021 года

ТОГКУ «Мичуринское

лесничество»,

ТОГКУ «Хоботовское

лесничество,

ТОГАУ «Мичуринский

лесхоз»,

ТОГАУ

«Хоботовский лесхоз»

* - по согласованию.